
 
 
 
 
 
  

1 
 

 
OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN AMPLIFICATORE DI SEQUENZE NUCLEOTIDICHE PER LE NECESSITA’ DELLA 
SC PATOLOGIA CLINICA – AGGIUDICAZIONE PROCEDURA A SEGUITO DI INDAGINE DI MERCATO 
PRELIMINARE (ATTI 1.6.03/2022-338). 

Il Dirigente Responsabile della SC Ingegneria Clinica 

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n. 3396 del 23.12.2022 è stata indetta procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per la fornitura di un amplificatore di sequenze 
nucleotidiche per soddisfare le necessità della SC Patologia Clinica; 

PRESO ATTO che, a seguito dell’indagine effettuata, è emersa la sussistenza di un solo operatore in grado di 
fornire i sistemi con le caratteristiche necessarie al reparto utilizzatore; 

PRESO ATTO della documentazione di gara e dell’importo posto a base d’asta, approvati con il su richiamato 
provvedimento, la SC Ingegneria Clinica, ha inoltrato alla società Life Technologies Italia fil. Life Technologies 
Europe BV, con sede legale in Via V. Pisani n.20, 20124 Milano P.IVA 12792100153, la documentazione 
occorrente per l’esperimento del procedimento di gara, da espletarsi mediante esperimento di procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, in quanto l’apparecchiatura da acquisire, come è 
risultato dall’indagine di mercato, possiede caratteristiche tali da permettere l’acquisizione solo dal fornitore 
indicato, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b, del d.lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e ss. mm. ii, che prevede di 
affidare lavori, forniture o servizi a un determinato operatore economico, quando la concorrenza è assente 
per motivi tecnici e comunque attivando specifica procedura concorsuale, attraverso l’utilizzo della 
piattaforma telematica Sintel di ARIA S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti), e nel rispetto 
delle seguenti principali disposizioni: 

 d.lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 52014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”); 

 legge n. 241 del 07.08.1990 (nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 d.lgs. n. 82 del 07.03.2005 (codice dell’amministrazione digitale); 
 d.lgs. 6.09.2011, n. 159 (codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia); 
 legge 6.11.2012, n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione); 
 d.lgs. 14.3.2013, n. 33 (riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 
 d.P.R. 445 del 28.12.2000 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa); 
 d.lgs. n. 196 del 30.6.2003 (codice in materia di protezione dei dati personali), così come modificata dal 

d.lgs. n. 101/18; 
 legge regionale Lombardia 19 maggio 1997, n. 14, con particolare riferimento all’art. 3, comma 7, relativo 

alle procedure di acquisto esperite attraverso l’utilizzo di sistemi e strumenti telematici e l’utilizzo di 
infrastrutture tecnologiche appositamente predisposte; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N. 207 del 02/03/2023



 
 
 
 
 
  

2 
 

 legge regionale Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, con particolare riferimento all’art. 1, comma 6-ter, 
relativo all’utilizzo della piattaforma SINTEL; 

 linee guida della Fondazione IRCCS, in materia di cassa economale, di acquisti di beni e servizi in economia 
e di procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, per ragioni di necessità ed 
urgenza o per l’acquisto di beni e di servizi aventi carattere di unicità, da ultimo innovate con 
determinazione n. 217 del 30.01.2015. 

 
RICHIAMATA l’offerta n. S4959103 del 19.01.2023 (ID 19909878), pervenuta mediante piattaforma Sintel, 
dalla società Life Technologies Italia fil. Life Technologies Europe BV, configurata come segue: 

CODICE DESCRIZIONE QUANTITA’ 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

OFFERTA 
ECONOMICA 

COMPLESSIVA 
IVA ESCLUSA 

A38406 

ION GS S5 SMARTSTART,1YEW pacchetto che 
comprende: 

1 € 65.100,00 € 65.100,00 

Strumento ION GENESTUDIO S5 SYSTEM 
Training ION FAS CUSTOMER SITE TRAINING, 

BFX PROF SVC,10HRS, SMARTSTART, ION, 
1DAY, CS 

Garanzia full risk di 24 mesi comprensiva di 
una PM 

Kit di installazione ION S5 
A53844 S5 CHEF GLE UPGRADE 1 € 1.527,90 € 1.527,90 

A26671 

ION CHEF 1 YEAR EXTEN WAR PM pacchetto 
che comprende: 

1 € 48.200,00 € 48.200,00 
Strumento ION CHEF SYSTEM 

Garanzia full risk di 24 mesi comprensiva di 
una PM 

Kit di installazione ION CHEF 
POWER CORD EUROPE 

4487118 

ION REPORTER SERVER SYSTEM pacchetto 
che comprende: 

1 € 39.078,60 € 39.078,60 

Strumento ION REPORTER SERVER SYSTEM 
POWER CORD EUROPE 

Software ION REP S/W WKFLOW (WEB 
BASED) 

SVC, IR LOCAL SERVER INSTALL 
Garanzia di 24 mesi Ion Reporter SERVER 1Y 

SoftWare License, HardWare SUPPort 
Remote Managed IT Services (IT Admin Plan) 

DATASAFE 96 TB 
Garanzia DATASAFE AB ASSURANCE 

 ANCILLARI    
12331D DYNAMAG -96 SIDE 1 € 401,00 € 401,00 



 
 
 
 
 
  

3 
 

800L019 UPS 1 € 1.000,00 € 1.000,00 
4484075 PROFLEX 96-WELL PCR SYSTEM 1 € 9.141,60 € 9.141,60 
4376828 CORD,PWR 10A/220V-C13-EUROPE 1 - - 

75002450 Centrifuga MicroCL 17 1 € 1.498,99 € 1.498,99 
Q33840 QUBIT NGS SYARTER KIT 1 € 1.426,00 € 1.426,00 

 ULTERIORI CORSI DI FORMAZIONE    

TRN00366 Training SMARTSTART REPRO,520 GPR 2DCS 1 € 10.750,08 € 10.750,08 
A31305 Training ION TORRENT STARTER PACK 1 € 1.772,15 € 1.772,15 

 
per un importo totale di € 179.896,32 oltre IVA 22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa; 
 
DATO ATTO che, a seguito di rinegoziazione delle condizioni economiche offerte da parte della SC Ingegneria 
Clinica, con nota mail del 17.02.2023 (ID 20367719), la società Life Technologies Italia fil. Life Technologies 
Europe BV non potendo apportare alcuna miglioria relativamente all’apparecchiatura oggetto dell’appalto, 
a titolo di maggior favore ha confermato uno sconto merce del valore di € 3.000,00 sui prossimi ordini di 
reagenti necessari al funzionamento della strumentazione; 
 
ACCERTATA da parte della SC Ingegneria Clinica, l’idoneità dell’offerta, regolare nella parte amministrativa, 
così come in quella tecnica; 

RILEVATO che l’apparecchiatura di cui sopra prevede l’utilizzo di materiale di consumo, il cui acquisto è 
demandato alla SC Approvvigionamenti ed Economato, competente in materia, motivo per cui 
successivamente all’aggiudicazione saranno trasmessi alla stessa i relativi atti; 
 
VERIFICATO che il costo complessivo, derivante dal presente acquisto, ammontante a € 179.896,32 oltre IVA 
22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature 
sanitarie) come segue: 

 € 179.896,32 oltre IVA 22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa, impegno n. 2022003986 sui fondi della 
ricerca 30% 2020; 

ACCERTATO che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. ARIA S.p.A., così 
come già espresso, in fase di indizione, nel decreto del Direttore Generale n. 3396 del 23.12.2022, per 
l’acquisto dell’apparecchiatura in questione;  

DATO ATTO, nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale con determinazione n. 236 del 
29.01.2021, in attuazione dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165, della completezza, regolarità 
tecnica e legittimità del presente provvedimento, il Direttore della SC Ingegneria Clinica, Responsabile del 
Procedimento; 

DETERMINA 

1. di dare atto che non sono attive convenzioni stipulate dalla Soc. Consip S.p.A., né della Soc. Azienda 
Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A. (ARIA), così come già espresso, in fase di indizione, nel 
decreto del Direttore Generali n. n. 3396 del 23.12.2022, per l’acquisto in questione; 



 
 
 
 
 
  

4 
 

2. di affidare alla società Life Technologies Italia fil. Life Technologies Europe BV, con sede legale in Via V. 
Pisani n. 20, 20124 Milano P.IVA 12792100153, ai sensi della normativa di riferimento di cui sopra, la 
fornitura di un amplificatore di sequenze nucleotidiche, con la configurazione dettagliata in parte 
motiva, per un importo complessivo pari a € 179.896,32 oltre IVA 22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa, 
da destinare alla SC Patologia Clinica; 

3. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è l’ing. Viviana Cinzia Scurati, collaboratore 
tecnico professionale presso la SC Ingegneria Clinica;   

4. di dare atto che l’acquisto del materiale di consumo è demandato alla SC Approvvigionamenti ed 
Economato, competente in materia, motivo per cui successivamente all’aggiudicazione saranno 
trasmessi alla stessa i relativi atti; 

5. di dare atto, che l’importo complessivo di € 179.896,32 oltre IVA 22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa 
è stato registrato a carico del conto 020410 (apparecchiature sanitarie) come segue: 

 € 179.896,32 oltre IVA 22%, pari a € 219.473,51 IVA compresa, impegno n. 2022003986 sui fondi 
della ricerca 30% 2020; 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta che non vi sono costi a carico del BPE 
2023 in quanto trattasi di acquisto di cespiti ammortizzabili, il cui ammortamento è totalmente coperto 
dalla sua fonte di finanziamento; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n.23/2015); 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

Firmato digitalmente 

IL DIRETTORE  
SC INGEGNERIA CLINICA 

Ing. Paolo Cassoli 
 


